
brown eyes | brown hair

Catarina Dias Vieira
 portuguese nationality ||  height 1.70cm  

hit



Training

Theatre

Languages

Portuguese | English | French | Spanish

Skills

Singing (Vocalist, Mantra Rota Band) | Cello (5th grade) | Piano
| Ukulele | Dance (Contemporary Ballet and Jazz) | Stage
Combat | Artistic Fencing | Painting | Pilates | Swimming

Course Coach | Institution

2025
2024-presente
2021-24
2023
2023

2022
2021
2020
2020
2018-21

até 2018

Workshop, Preparação para Casting
Mestrado, Artes Performativas
Licenciatura, Teatro
Formação e Criação, Múltiplos de 3
Masterclass, Commedia dell’Arte:
Archetipi e Coralità
Workshop, Stanislavsky
Masterclass, Interpretação 
Workshop, Clown 
Formação em Contexto de Trabalho
Curso, Artes do Espetáculo,
Interpretação
Violoncelo, 5º Grau

Diogo Camões | Academia Mundo das Artes
Escola Superior de Teatro e Cinema
Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo 
Teatro da Palmilha Dentada
Valentina Picciau | Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo

Pedro Damião | Muda’te
Albano Jerónimo | Centro de Artes de Águeda 
Paulo Calatré 
ART’J
Marcelo Lafontana 

Conservatório de Música da Jobra

Project Director | Production

Ifigénia 
Para Lá da Minha Janela
Há Quanto Tempo
Maça 26
A Cantar o Planeta vamos Celebrar
O Lago

2024
2024
2024
2023-24
2023-24
2019-21

Lígia Roque | Teatro Carlos Alberto
Muda’te | Festival MI & Biblioteca Municipal de Albergaria-a-Velha
Luís Mestre | Cine-teatro Alba
Rodrigo Santos | Junta de Freguesia do Bonfim & Lugar-palmilha Dentada
Muda’te | Cine-teatro Alba
Diana Sá | Projeto Panos (vencedora), Teatro Alba

Tv
Project Production | Channel

A Setença
Colégio do Tempo
Casa, Videoclipe

2025
2022
2023

TVI
Sic Radical
-

Role

Odete
Sofia
-


