

hit\_



# Catarina Dias Vieira

**portuguese** nationality || height **1.70cm**

**brown** eyes | **brown** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2025	Workshop, Preparação para Casting	Diogo Camões   Academia Mundo das Artes
2024-presente	Mestrado, Artes Performativas	Escola Superior de Teatro e Cinema
2021-24	Licenciatura, Teatro	Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo
2023	Formação e Criação, Múltiplos de 3	Teatro da Palmilha Dentada
2023	Masterclass, Commedia dell'Arte: Archetipi e Coralità	Valentina Picciau   Escola Superior de Música e Artes do Espetáculo
2022	Workshop, Stanislavsky	Pedro Damião   Muda'te
2021	Masterclass, Interpretação	Albano Jerónimo   Centro de Artes de Águeda
2020	Workshop, Clown	Paulo Calatré
2020	Formação em Contexto de Trabalho	ART'J
2018-21	Curso, Artes do Espetáculo, Interpretação	Marcelo Lafontana
até 2018	Violoncelo, 5º Grau	Conservatório de Música da Jobra

## Theatre

	<b>Project</b>	<b>Director   Production</b>
2024	Ifigénia	Lígia Roque   Teatro Carlos Alberto
2024	Para Lá da Minha Janela	Muda'te   Festival MI & Biblioteca Municipal de Albergaria-a-Velha
2024	Há Quanto Tempo	Luís Mestre   Cine-teatro Alba
2023-24	Maça 26	Rodrigo Santos   Junta de Freguesia do Bonfim & Lugar-palmilha Dentada
2023-24	A Cantar o Planeta vamos Celebrar	Muda'te   Cine-teatro Alba
2019-21	O Lago	Diana Sá   Projeto Panos (vencedora), Teatro Alba

## Tv

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2025	A Setença	Odete	TVI
2022	Colégio do Tempo	Sofia	Sic Radical
2023	Casa, Videoclipe	-	-

## Languages

Portuguese | English | French | Spanish

## Skills

Singing (Vocalist, Mantra Rota Band) | Cello (5th grade) | Piano | Ukulele | Dance (Contemporary Ballet and Jazz) | Stage Combat | Artistic Fencing | Painting | Pilates | Swimming